

PROPOSTA DE PREÇO

ANEXO II
MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL
Concorrência Eletrônica nº 008/2025
Processo nº 2025024198
Secretaria Municipal de Transportes

IDENTIFICAÇÃO DA PROPONENTE

Razão Social: MORAES E ARANTES CONSTRUTORA E LOCAÇÕES LTDA

CNPJ: 22.726.139/0001-50

Endereço: Rua 37, S/Nº. Qd. 14 Lt. 04 - Rialma II - Rialma – GO – CEP 76310-000

Fone: (62) 98420-7064

e-mail: mapavimentacao@gmail.com

Dados Bancários: Agência 1298 – Conta 1837-5 – Operação 003 - CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DO CONTRATO

Nome: Wesley Silva Arantes – Cargo: Sócio – CPF: 807.280.811-72 – Brasileiro – Residido em Rialma

Fone: (62) 99686-9132 e-mail: mapavimentacao@gmail.com

Prezados Senhores,

Apresentamos e submetemos à apreciação de V^{as}S^{as} nossa proposta de preços relativa à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA **EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO, EM MICRORREVESTIMENTO COM POLÍMERO**, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, CONFORME DISPOSIÇÕES ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO E ANEXOS.

Valor global, proposto para execução do objeto é de **R\$ 4.251.657,59 (quatro milhões duzentos e cinquenta e um mil seiscentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e nove centavos).**

O prazo de execução do objeto é de 3 (Três) meses corridos a contar da emissão da "Ordem de Serviço"

O prazo de validade da proposta de preços é de 90 (Noventa) dias corridos a partir da data do recebimento das propostas pela Comissão Permanente de Licitações.

DECLARAMOS QUE:

- a) O prazo de validade MÍNIMA da proposta é DE 90 (NOVENTA) DIAS, contados a partir da data de sua apresentação e excluídos os prazos recursais previstos na legislação em vigor.
- b) Nos preços fornecidos consideram-se incluídas todas as despesas para o fornecimento dos itens, conforme estipulado no termo de referência e quaisquer outras despesas acessórias e necessárias não especificadas neste Edital e anexos, sendo de exclusiva responsabilidade da

licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração deles, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.

- c) temos capacidade técnico-operacional para o fornecimento dos itens para os quais apresentamos nossa proposta.
- d) Prazo de entrega e execução será de acordo com o estipulado no Termo de Referência. Declaramos ainda estarmos de acordo e cientes com todas as exigências estipuladas no Edital.

Atenciosamente,

Rialma – GO, 10 de setembro de 2025.

MORAES E ARANTES CONSTRUTORA E LOCAÇÕES LTDA
CNPJ nº 22.726.139/0001-50
WESLEY SILVA ARANTES

TOMADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CATALÃO
OBJETO: RECAPEAMENTO ASFALTICO

EMPRESA: MORAES E ARANTES CONSTRUTORA E LOCAÇÕES LTDA



BDI 31,27%
BDI DIFERENCIADO 17,95%

ORÇAMENTO								
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT C/ BDI	VALOR TOTAL	PESO (%)
1			RECAPEAMENTO				R\$ 1.522.471,80	35,81%
1.1	GOINFRA	44211	MICRORREVESTIMENTO À FRIO - 1,0cm S/COMP. (BC) (PAV.URB.)	m²	215.187,32	R\$ 6,76	R\$ 1.454.666,28	34,21%
1.2	GOINFRA	40455	TRANSPORTE COMERCIAL DE AGREGADO (PAVIMENTAÇÃO URBANA)	m³ x Km	42.115,23	R\$ 1,61	R\$ 67.805,52	1,59%
2			PRODUTO BETUMINOSO				R\$ 2.543.238,18	59,82%
2.1	GOINFRA	40511	EMULSÕES ASFÁLTICA RC1C-E	T	365,82	R\$ 6.309,89	R\$ 2.308.283,96	54,29%
2.2	GOINFRA	40530	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO	t x Km	99.136,80	R\$ 2,37	R\$ 234.954,22	5,53%
3			DIVERSOS				R\$ 185.947,61	4,37%
3.1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UNID.	1,00	R\$ 123.876,30	R\$ 123.876,30	2,91%
3.2			CANTEIRO DE OBRA	UNID.	1,00	R\$ 35.055,94	R\$ 35.055,94	0,82%
3.3			MOBILIZAÇÃO EQUIPAMENTO	UNID.	1,00	R\$ 27.015,37	R\$ 27.015,37	0,64%
TOTAL GERAL							R\$ 4.251.657,59	100,00%

TOMADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CATALÃO
OBJETO: RECAPEAMENTO ASFALTICO

EMPRESA: MORAES E ARANTES CONSTRUTORA E LOCAÇÕES LTDA



CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	CONTRATADO		MÊS 01		MÊS 02		MÊS 03	
		R\$	%	VALOR R\$	%	VALOR R\$	%	VALOR R\$	%
1	RECAPEAMENTO	1.522.471,80	35,81%	R\$ 507.439,85	33,33%	R\$ 507.439,85	33,33%	R\$ 507.592,10	33,34%
2	PRODUTO BETUMINOSO	2.543.238,18	59,82%	R\$ 847.661,29	33,33%	R\$ 847.661,29	33,33%	R\$ 847.915,61	33,34%
3	DIVERSOS	185.947,61	4,37%	R\$ 61.976,34	33,33%	R\$ 61.976,34	33,33%	R\$ 61.994,93	33,34%
Total R\$		4.251.657,59	100,00%						
DESEMBOLSO MENSAL				R\$ 1.417.077,47	33,33%	R\$ 1.417.077,47	33,33%	R\$ 1.417.502,64	33,34%
TOTAL ACUMULADO				R\$ 1.417.077,47	33,33%	R\$ 2.834.154,95	66,66%	R\$ 4.251.657,59	100,00%

TOMADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CATALÃO
OBJETO: RECAPEAMENTO ASFALTICO



EMPRESA: MORAES E ARANTES CONSTRUTORA E LOCAÇÕES LTDA

CANTEIRO DE OBRAS -TIPO A1 (ADEQUADO)				
Descrição	Unidade	CUSTO UNITÁRIO	QUANTIDADE	CUSTO TOTAL
INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS				
ESCRITÓRIO CAMPO	M²	R\$ 263,12	12,00	R\$ 3.157,44
MOBILIÁRIO DE ESCRITÓRIO (INCLUSIVE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA)	MÊS	R\$ 4.140,38	3,00	R\$ 12.421,14
ALMOXARIFADO	M²	R\$ 184,18	12,00	R\$ 2.210,16
BANHEIROS QUÍMICOS	MÊS	R\$ 249,75	3,00	R\$ 749,25
TENDA 6X6M REFEITÓRIO	MÊS	R\$ 190,13	3,00	R\$ 570,39
MESA COM 4 CADEIRAS (REFEITÓRIO TENDAS)	CJ	R\$ 220,22	3,00	R\$ 660,66
INSTALAÇÕES PROVISÓRIA DE ENERGIA ELÉTRICA	UNIDADE	R\$ 4.740,48	1,00	R\$ 4.740,48
PLACA DE OBRA	M²	R\$ 365,95	6,00	R\$ 2.195,70
CUSTO DIRETO				R\$ 26.705,22
BDI: 31,27%				R\$ 8.350,72
PREÇO UNITARIO TOTAL				R\$ 35.055,94

TOMADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CATALÃO
OBJETO: RECAPEAMENTO ASFALTICO



EMPRESA: MORAES E ARANTES CONSTRUTORA E LOCAÇÕES LTDA

ADMINISTRAÇÃO LOCAL - TIPO A1 (MODIFICADA)

Descrição	Unidade	CUSTO UNITÁRIO	QUANTIDADE	CUSTO TOTAL
DIVISÃO DE ENGENHARIA				
ENGENHEIRO PRODUÇÃO/CIVIL	MÊS	R\$ 19.923,56	2,00	R\$ 39.847,12
ENCARREGADO GERAL	MÊS	R\$ 6.977,49	3,00	R\$ 20.932,47
LABORATORISTA DE BETUME	MÊS	R\$ 5.574,52	3,00	R\$ 16.723,56
DIVISÃO ADMINISTRATIVA				
VIGIA	MÊS	R\$ 2.343,94	3,00	R\$ 7.031,82
VEÍCULOS DA ADMINISTRAÇÃO				
VEÍCULOS LEVES (INCLUSO COMBUSTÍVEL)	MÊS	R\$ 3.277,53	3,00	R\$ 9.832,59
CUSTO DIRETO				R\$ 94.367,56
BDI 31,27%				R\$ 29.508,74
PREÇO UNITARIO TOTAL				R\$ 123.876,30

TOMADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CATALÃO
OBJETO: RECAPEAMENTO ASFALTICO



EMPRESA: MORAES E ARANTES CONSTRUTORA E LOCAÇÕES LTDA

MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO - TIPO A1 (ADEQUADO)

EQUIPAMENTO	DT (A)	CUSTO ONERADO (B)	QUANTIDADE (C)	TOTAL ONERADO (AxBxC)
EQUIPAMENTO DE GRANDE PORTE - 40KM/H				
MINI-CARREGADEIRA DE PNEUS COM VASSOURA DE 1,8M	300	R\$ 2,03	1,00	R\$ 609,00
CARREGADEIRA DE PNEUS CAT - 950 H OU EQUIVALENTE	300	R\$ 3,08	1,00	R\$ 924,00
ROLO COMPACTADOR DE PNEUS AUTOPROPELIDO - 27 T	300	R\$ 3,08	1,00	R\$ 924,00
USINA MÓVEL PARA MICRO REVESTIMENTO	300	R\$ 12,54	1,00	R\$ 3.762,00
VEICULOS DE PRODUÇÃO (AUTOPROPELIDOS) - 15T				
CAMINHÃO BASCULANTE 10M³ - 15T	300	R\$ 5,12	1,00	R\$ 1.536,00
CAMINHÃO CARROCERIA MADEIRA - 15T	300	R\$ 4,30	1,00	R\$ 1.290,00
CAMINHÃO TANQUE 6000 L	300	R\$ 4,15	1,00	R\$ 1.245,00
SUBTOTAL DE EQUIPAMENTOS (D)				R\$ 10.290,00
TOTAL POR MOBILIZAÇÃO (EQUIPAMENTO + MÃO DE OBRA):				R\$ 10.290,00
CUSTO TOTAL (MOBILIZAÇÃO + DESMOBILIZAÇÃO)				R\$ 20.580,00
BDI: 31,27%				R\$ 6.435,37
PREÇO UNITARIO TOTAL				R\$ 27.015,37

TOMADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CATALÃO
OBJETO: RECAPEAMENTO ASFALTICO



EMPRESA: MORAES E ARANTES CONSTRUTORA E LOCAÇÕES LTDA

COMPOSIÇÕES

Tabela de Preços: 288 - TABELA DE TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E OBRAS DE ARTE ESPECIAIS - FEV/25 - COM DESONERAÇÃO - T288

Data base: 01/02/2025

Serviço: 44211 MICRORREVESTIMENTO À FRIO - 1,0cm S/COMP. (BC) (PAV.URB.)

Unidade: M2

(A)Equipamento	Código auxiliar	Ut. Pr	Ut. Impr	VI. Hr. Prod	VI. Hr. Imp	Consumo	Custo Horário		
CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 - 15 T	30037	1,0000	0,0000	308,12	83,57	0,0300	9,24		
CAMINHÃO CARROCERIA MADEIRA - 15 T	30035	0,3000	0,7000	258,59	67,35	1,0000	124,72		
CAMINHÃO TANQUE 10.000L	30040	0,3000	0,7000	326,02	74,08	1,0000	149,66		
CARREGADEIRA DE PNEUS CAT - 924 H OU EQUIVALENTE	30010	0,0360	0,9640	243,14	123,01	1,0000	127,33		
TANQUE DE ESTOCAGEM ASFALTO (30.000L)	30020	1,0000	0,0000	55,74	37,99	2,0000	111,47		
TRATOR DE PNEUS AGRÍCOLA - MF 4292 OU EQUIVALENTE	30005	0,1202	0,8798	155,38	54,90	1,0000	66,97		
USINA MÓVEL PARA MICRO REVESTIMENTO	30030	1,0000	0,0000	752,94	232,12	1,0000	752,94		
VASSOURA MECÂNICA REBOCÁVEL	30017	0,1202	0,8798	12,04	7,74	1,0000	8,25		
(A)Total:						1350,58			
(B)Mão-de-Obra	Código auxiliar	Eq. Salarial	Sal/Hora	Encargos(%)	Consumo	Custo Horário			
AJUDANTE	20003	7,55	21,15	180,06%	4,0000	84,60			
ENCARREGADO DE SERVIÇO	20002	12,31	24,43	98,56%	1,0000	24,43			
(B)Total:						109,03			
(C)Itens de Incidência	Código auxiliar	%	M. O.	Equip.	Mat.	Custo			
(C)Total:						0,00			
Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)						1459,61			
(D) Produção da Equipe						375,0000			
(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)						3,89			
(F)Materiais	Código auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário				
BRITA COMERCIAL (POSTO PEDREIRA)	10082	m3	98,01	0,0100	0,98				
CIMENTO PORTLAND CP II - 32	10010	Kg	0,63	0,2250	0,14				
(F)Total						1,12			
(G)Serviços	Código auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário				
PENEIRAMENTO	40620	m3	14,08	0,0100	0,14				
(G)Total:						0,14			
(H)Itens de Transporte	Código auxiliar	Unid.	Fórmula	X1	X2	X3	Custo	Consumo	Custo Unit.
							0		0
(H)Total:							0,00		
Custo Direto Total (E) + (F) + (G) + (H)						5,15			
BDI: 31,27%						1,61			
Preço Unitário Total						6,76			

Tabela de Preços: 288 - TABELA DE TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E OBRAS DE ARTE ESPECIAIS - FEV/25 - COM DESONERAÇÃO - T288									
Data base: 01/02/2025									
Serviço: 40455 TRANSPORTE COMERCIAL DE AGREGADOS								Unidade: M3KM	
(A)Equipamento	Código auxiliar	Ut. Pr	Ut. Impr	VI. Hr. Prod	VI. Hr. Imp	Consumo		Custo Horário	
CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 - 15 T	30037	1,0000	0,0000	308,12	83,57	1,0000		308,11	
(A)Total:						308,11			
(B)Mão-de-Obra	Código auxiliar	Eq. Salarial	Sal/Hora	Encargos(%)	Consumo		Custo Horário		
		0,00	0,00		0,8000		0,00		
(B)Total:						0,00			
(C)Itens de Incidência	Código auxiliar	%	M. O.	Equip.	Mat.	Custo			
(C)Total:						0,00			
Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)						308,11			
(D) Produção da Equipe						250,0000			
(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)						1,23			
(F)Materiais	Código auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo		Custo Unitário			
			0,00			0,00			
(F)Total:						0,00			
(G)Serviços	Código auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo		Custo Unitário			
(G)Total:						0,00			
(H)Itens de Transporte	Código auxiliar	Unid.	Fórmula	X1	X2	X3	Custo	Consumo	Custo Unit.
							0		0
(H)Total:						0,00			
Custo Direto Total (E) + (F) + (G) + (H)						1,23			
BDI: 31,27%						0,38			
Preço Unitário Total						1,61			

Tabela de Preços: 288 - TABELA DE TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E OBRAS DE ARTE ESPECIAIS - FEV/25 - COM DESONERAÇÃO - T288									
Data base: 01/02/2025									
Serviço: 40530 TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO								Unidade: TKM	
(A)Equipamento	Código auxiliar	Ut. Pr	Ut. Impr	Vi. Hr. Prod	Vi. Hr. Imp	Consumo	Custo Horário		
CAMINHÃO TANQUE DISTRIBUIDOR DE ASFALTO	30021	1,0000	0,0000	270,69	71,02	1,0000	270,68		
(A)Total:						270,68			
(B)Mão-de-Obra	Código auxiliar	Eq. Salarial	Sal/Hora	Encargos(%)	Consumo	Custo Horário			
		0,00	0,00		0,8000	0,00			
(B)Total:						0,00			
(C)Itens de Incidência	Código auxiliar	%	M. O.	Equip.	Mat.	Custo			
(C)Total:						0,00			
Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)						270,68			
(D) Produção da Equipe						149,4000			
(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)						1,81			
(F)Materiais	Código auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário				
			0,00		0,00				
(F)Total						0,00			
(G)Serviços	Código auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário				
(G)Total:						0,00			
(H)Itens de Transporte	Código auxiliar	Unid.	Fórmula	X1	X2	X3	Custo	Consumo	Custo Unit.
							0		0
(H)Total:								0,00	
Custo Direto Total (E) + (F) + (G) + (H)						1,81			
BDI: 31,27%						0,56			
Preço Unitário Total						2,37			

TOMADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CATALÃO
OBJETO: RECAPEAMENTO ASFALTICO



EMPRESA: MORAES E ARANTES CONSTRUTORA E LOCAÇÕES LTDA

DEMONSTRATIVO DE PREÇOS DE LIGANTES ASFÁLTICOS

Código	ANP			Custo / t	ICMS	BDI	Preço (R\$/t)
	Produto	Custo / Kg	Referencial		19,00%	17,95%	
	RC1C-E	4,33320	CENTRO-OESTE	4.333,20	1.016,43	960,26	R\$ 6.309,89

TOMADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CATALÃO

OBJETO: RECAPEAMENTO ASFALTICO

EMPRESA: MORAES E ARANTES CONSTRUTORA E LOCAÇÕES LTDA



COMPOSIÇÃO DO BDI

1 - BDI PARA OBRAS RODOVIÁRIAS										
	Administração central (1)	Lucro (2)	Despesas financeiras (3)	Seguros + Garantias (4)	Riscos (5)	ISS (6)	PIS (7)	COFINS (8)	CPRB (9)	Resultado (*)
BDI ESTIMADO	6,00%	8,50%	1,61%	0,74%	0,97%	3,71%	0,40%	1,83%	3,60%	31,27%

2 - BDI REDUZIDO PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL										
	Administração central (1)	Lucro (2)	Despesas financeiras (3)	Seguros + Garantias (4)	Riscos (5)	ISS (6)	PIS (7)	COFINS (8)	CPRB (9)	Resultado (*)
BDI ESTIMADO	3,45%	5,11%	0,85%	0,48%	0,85%		0,40%	1,83%	3,60%	17,95%

Declaramos que a empresa é optante pelo Simples Nacional portanto os percentuais de ISS, PIS e COFINS discriminados na composição do BDI, estão compatíveis com as alíquotas a que estão obrigadas a recolher, conforme previsão contida no Anexo IV da Lei Complementar 123/2006.

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

onde:

C = taxa de administração central S = taxa de seguros

= taxa de riscos

= taxa de garantias

F = taxa de despesas financeiras L = taxa de lucro/remuneração

I = taxa de incidência de impostos (PIS, COFINS, CPRB e ISS)

TOMADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CATALÃO
OBJETO: RECAPEAMENTO ASFALTICO



EMPRESA: MORAES E ARANTES CONSTRUTORA E LOCAÇÕES LTDA

ENCARGOS SOCIAIS

Tabela 30 - Cargo: Encarregado de turma / Código SICRO: 9875

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO
A	Encargos Sociais Basicos	%
A.1	Previdencia Social	5,00%
A.2	FGTS	8,00%
A.3	Salário Educação	2,50%
A.4	SESI	
A.5	SENAI/SEBRAE	
A.6	INCRA	
A.7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%
A.8	SECONCI	
A	Total	18,50%
B	Encargos que Recebem Incidencia de A	%
B1	Repouso Semanal Remunerado	0,00%
B2	Feriados	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	5,05%
B4	13º Salário	0,89%
B5	Licença Paternidade	0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,07%
B7	Auxílio Acidente de Trabalho	9,24%
B8	Férias Gozadas	0,74%
B9	Férias em Licença Maternidade	0,00%
B	Total	16,05%
C	Encargos que não Recebem Incidencia Global de A	%
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,87%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%
C3	Férias Indenizadas + 1/3	7,26%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,71%
C5	Indenização Adicional (Lei nº 7.238/1984)	0,93%
C	Total	16,90%
D	Reincidencias	%
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	3,61%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,42%
D	Total	4,03%
TOTAL (A+B+C+D)		55,48%

Encargos Complementares (Enc. Totais - Sociais) - Fonte: DNIT

43,08%

Encargos Totais - COM DESONERAÇÃO (Enc. Complementares + Enc. Sociais)

98,56%

Declaramos que a empresa é optante pelo Simples Nacional portanto os gastos relativos às contribuições que estão dispensadas de recolhimento (Sesi, Senai, Sebrae etc.), não estão incluídas no calculo, conforme dispõe o art. 13, § 3º, da referida Lei Complementar.

TOMADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CATALÃO
OBJETO: RECAPEAMENTO ASFALTICO



EMPRESA: MORAES E ARANTES CONSTRUTORA E LOCAÇÕES LTDA

ENCARGOS SOCIAIS

Tabela 30 - Cargo: Ajudante / Código SICRO: 9801

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO
A	Encargos Sociais Basicos	%
A.1	Previdencia Social	5,00%
A.2	FGTS	8,00%
A.3	Salário Educação	2,50%
A.4	SESI	
A.5	SENAI/SEBRAE	
A.6	INCRA	
A.7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%
A.8	SECONCI	
A	Total	18,50%
B	Encargos que Recebem Incidencia de A	%
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,70%
B2	Feriados	4,89%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,00%
B4	13º Salário	0,89%
B5	Licença Paternidade	0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,09%
B7	Auxílio Acidente de Trabalho	9,24%
B8	Férias Gozadas	0,74%
B9	Férias em Licença Maternidade	0,01%
B	Total	33,62%
C	Encargos que não Recebem Incidencia Global de A	%
C1	Aviso Prévio Indenizado	7,90%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,24%
C3	Férias Indenizadas + 1/3	12,32%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,28%
C5	Indenização Adicional (Lei nº 7.238/1984)	0,93%
C	Total	25,67%
D	Reincidencias	%
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,62%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,69%
D	Total	8,31%
TOTAL (A+B+C+D)		86,10%

Encargos Complementares (Enc. Totais - Sociais) - Fonte: DNIT

93,96%

Encargos Totais - COM DESONERAÇÃO (Enc. Complementares + Enc. Sociais)

180,06%

Declaramos que a empresa é optante pelo Simples Nacional portanto os gastos relativos às contribuições que estão dispensadas de recolhimento (Sesi, Senai, Sebrae etc.), não estão incluídas no calculo, conforme dispõe o art. 13, § 3º, da referida Lei Complementar.

DECLARAÇÕES DE PROPOSTA

Concorrência Eletrônica nº 008/2025
Processo nº 2025024198
Secretaria Municipal de Transportes

MORAES E ARANTES CONSTRUTORA E LOCAÇÕES LTDA, inscrito no CNPJ nº 22.726.139/0001-50, com sede à Rua 37, S/Nº. Qd. 14 Lt. 04 - Rialma II - Rialma – GO, por intermédio de seu Representante legal o Sr. Wesley Silva Arantes, RG nº 3148387 SESP-GO, CPF nº 807.280.811-72, DECLARA:

- Está ciente e concorda com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório.
- Não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição.
- Não possui empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal.
- Cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas, se assim for exigido.
- Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta e indiretamente na execução do objeto.
- Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.

Rialma – GO, 10 de agosto de 2025.

MORAES E ARANTES CONSTRUTORA E LOCAÇÕES LTDA / CNPJ: 22.726.139/0001-50
Wesley Silva Arantes / CPF: 807.280.811-72
Sócio Administrador